UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

CENTRO DE HUMANIDADES

 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

2º ADITIVO AO EDITAL N.º 001/2020

EDITAL Nº 01/2020 – SELEÇÃO PARA BOLSA DE MESTRADO E

DOUTORADO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Letras da Universidade Federal
do Ceará (PPGLetras/UFC), no uso de suas atribuições legais e regimentais,
comunica as seguintes alterações do edital em referência e do 1º Aditivo ao Edital
001/2020:

ONDE SE LÊ:

A Comissão de Bolsa do Programa de Pós-Graduação em Letras –

PPGLetras, da Universidade Federal do Ceará – UFC, no uso de suas

atribuições legais, conforme Portaria CAPES n° 76/2010 – Regulamento do

Programa de Demanda Social – DS e o Edital FUNCAP n° 05/2019 – Programa

de Bolsas de Formação Acadêmica e Regimento Interno do PPGLetras, torna

público à comunidade acadêmica a abertura do processo de inscrição e seleção

para Bolsa de Mestrado e Doutorado (CAPES – DS, CNPq – GD/GM e FUNCAP)

para estudantes que ingressaram no PPGLetras, por meio dos Editais 02/2017,

03/2017, 03/2018, 04/2018, 03/2019 e 04/2019. A vigência deste Edital é de 11

de março de 2020 a 31 de janeiro de 2021, para seleção de bolsistas em 2020,

de acordo com as disposições a seguir detalhadas.

LEIA-SE:

A Comissão de Bolsa do Programa de Pós-Graduação em Letras –

PPGLetras, da Universidade Federal do Ceará – UFC, no uso de suas

atribuições legais, conforme Portaria CAPES n° 76/2010 – Regulamento do

Programa de Demanda Social – DS e o Edital FUNCAP n° 05/2019 – Programa

de Bolsas de Formação Acadêmica e Regimento Interno do PPGLetras, torna

público à comunidade acadêmica a abertura do processo de inscrição e seleção

para Bolsa de Mestrado e Doutorado (CAPES – DS, CNPq – GD/GM e FUNCAP)

para estudantes que ingressaram no PPGLetras, por meio dos Editais 02/2017,

03/2017, 03/2018, 04/2018, 03/2019 e 04/2019. A vigência deste Edital é de 11

de março de 2020 a 30 de abril de 2021, para seleção de bolsistas em 2020, de

acordo com as disposições a seguir detalhadas.

Fortaleza, 05 de abril de 2021.

                            Prof. Dr. Júlio Cezar Bastoni da Silva
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Letras